



고무시장

06년 상반기 세계의 고무소비현황

1 고무소비동향

국제고무연구회(International Rubber Study Group)에 따르면, 05년 연간 2,095만 5천톤을 소비하여 04년 대비 2.6%의 증가율 보였던 세계의 고무소비는 06년 상반기에 들어 타이어산업의 지속적인 수요증가 등으로 인하여 전년동기대비 2.8%가 증가한 1,078만 3천톤을 기록하였다.

품목별로 보면, 천연고무의 소비량은 일기불순 등의 감소요인으로 1.1% 감소한 447만 7천톤을 기록한 반면, 생산이 안정된 합성고무는 630만 6천톤으로써 5.7% 증가를 보였다.

국가별로 보면, 02년 이래 세계 최대소비국인 중국은 260만톤을 소비하여 14.8%의 급증세를 이어간 반면, 2위 소비국인 미국은 천연고무, 합성고무 소비가 모두 저조하여 4.5% 감소한 153만 4천백톤을 기록하였다. 3위 소비국인 일본은 102만 4,200톤으로써 3.0% 증가하였으며, 기타 상위소비국 10개국 중 인도, 독일, 러시아, 말레이시아는 3.5~3.7% 증가하였으나, 한국, 브라질, 프랑스는 각각 5.5%, 1.5%, 15.8% 감소하였다.

〈세계 고무소비현황〉

(단위 : 천톤, %)

구분	중국	미국	일본	인도	독일	브라질	한국	러시아	프랑스	말레이시아	기타	합계
05.1~6	2,265.0	1,606.4	994.3	497.9	444.0	360.1	359.7	303.4	345.6	274.8	3,041.8	10,493.0
06.1~6	2,600.0	1,534.1	1,024.2	516.2	460.1	354.7	339.9	314.0	291.1	285.0	3,063.7	10,738.0
증가율	14.8	△4.5	3.0	3.7	3.6	△1.5	△5.5	3.5	△15.8	3.7	0.7	2.8



2 천연고무 및 합성고무 수급동향

천연고무의 세계소비량은 천연고무의 연초 감소영향으로 1.1% 감소한 447만 7천톤을 기록하였다. 주요 소비국 중 중국은 106만 5천톤으로써 3.4% 증가하였으며, 미국은 54만 7,100톤으로써 7.4% 감소하였으나, 일본은 43만 2,700톤으로써 3.1%의 증가율을 보였다. 상위 소비 8개국 중 미국, 말레이시아는 각각 7.4%, 2.8% 감소하여 전년동기실적을 하회하였으며, 중국, 일본, 인도, 한국, 독일, 태국은 0.8~4.0% 증가하였으나, 소비증가율은 합성고무에 비해 대체적으로 저조하였다.

천연고무의 세계생산량은 442만 7천톤으로 2.9%의 증가를 기록하였다. 최대생산국인 태국은 기후불순 등의 영향으로 전년동기대비 2.8% 감소한 139만 3,300톤의 저조한 실적을 보였으나 5월 이후 생산호조로 전환되었으며, 특히 6월에는 전년동월대비 33%나 증가한 실적을 기록하였다. 한편, 세계 2위 생산국인 인도네시아는 118만 9,800톤으로써 3.7% 증가하였으며, 말레이시아, 인도, 베트남은 각각 60만 2,100톤, 35만 5,500톤, 27만 3천톤으로써 10.1~15.5%의 대폭적인 증가율을 기록하였다.

〈천연고무 수급현황〉

(단위: 천톤)

소 비	중 국	미 국	일 본	인 도	말레이시아	한 국	독 일	태 국	기 타	합 계
05.1~6	1,030.0	590.9	419.6	383.6	193.4	181.5	129.0	166.6	1,431.4	4,526.0
06.1~6	1,065.0	547.1	432.7	399.0	187.9	183.8	133.0	168.0	1,360.4	4,477.0
증가율(%)	3.4	△7.4	3.1	4.0	△2.8	1.3	3.2	0.8	△5.0	△1.1
생 산	태 국	인도네시아	말레이시아	인 도	베트남	중 국	기 타	합 계		
05.1~6	1433.1	1147.2	521.3	310.9	248.0	246.0	395.5	4302.0		
06.1~6	1393.3	1189.8	602.1	355.5	273.0	237.0	376.3	4427.0		
증가율(%)	△2.8	3.7	15.5	14.3	10.1	△3.7	△4.9	2.9		

합성고무의 세계소비량은 630만 6천톤으로 5.7% 증가하였다. 중국은 153만 5천톤으로써 24.3% 증가하여 천연고무 소비증가(3.4%)에 비해 높은 증가율을 나타냈으며, 미국은 98만 7천톤으로써 2.8% 감소한 데 비해 일본은 2.9% 증가한 59만 1,500톤을 기록하였다. 상위 3개국의 고무소비 총량 중 합성고무 소비량의 점유비중은 중국 59.0%, 미국 64.3%, 일본 57.8%으로써 미국과 일본은 전년동기 대비 거의 변화가 없었으나, 중국은 합성고무 점유비중이 크게 높아져 4.5%p나 상승하였다.

세계의 합성고무 생산량은 3.8%가 증가한 624만 4천톤을 기록하였다. 미국은 123만 7천톤을 생산하여 2.3% 증가하였으며, 중국은 93만 3,200톤으로써 17.7% 증가하였으나, 합성고무 소비증가율(24.3%)에는 다소 미치지 못하였고, 일본은 76만 5,800톤으로써 4.2% 감소하여 전년동기 실적을 하회하였다. 한국은 43만톤으로써 11.7% 증가하였고, 러시아는 3.3% 증가, 독일은 전년동기 실적을 유지하였으며, 대만은 15.4%의 높은 증가율을 나타내었다.

〈합성고무 수급현황〉

(단위: 천톤)

소 비	중 국	미 국	일 본	독 일	러 시아	브 라질	프 랑스	스 페인	기 타	합 계
05.1~6	1235.0	1015.5	574.7	315.0	287.4	201.3	215.9	158.4	1963.8	5967.0
06.1~6	1535.0	987.0	591.5	327.0	300.7	208.8	177.5	162.0	2016.5	6306.0
증가율(%)	24.3	△2.8	2.9	3.8	4.6	3.7	△17.8	2.3	2.7	5.7
생 산	미 국	중 국	일 본	러 시아	한 국	독 일	프 랑스	대 만	기 타	합 계
05.1~6	1209.6	793.0	799.5	581.0	385.0	420.0	359.3	260.0	1208.6	6016.0
06.1~6	1237.0	933.2	765.8	600.4	430.0	420.0	328.6	300.0	1229.0	6244.0
증가율(%)	2.3	17.7	△4.2	3.3	11.7	0.0	△8.5	15.4	1.7	3.8

〈 자료 : 일본 고무호지 신문 〉

06, 07년 고무가격 전망

06년 여름에 20년간 유례없는 가격상승을 기록했던 고무 가격은 06년과 07년까지 상승세가 계속될 전망이다.

지난 7월 20일 RSS1의 평균 가격은 톤당 2,500\$ (파운드당 약 1.13\$)을 기록하여 05년 2/4분기 2,380불과 4/4분기 1,864불을 상회하였으며 중국의 수요량은 기대했던 것보다 훨씬 많았고, 이러한 가격은 공고해지면서 올해 말 즈음에는 약간 오를 것으로 예상된다.

천연고무의 올 연말 가격은 1월 1일 가격보다 높을 것으로 보이는데, 이는 중국의 수요 증가와 고무나무 재배 지역의 한정된 공급에 기인한다. 고무재배는 강우량을 비롯해 여러 요인에 크게 좌우되므로 항상 변수는 있으나, 06년과 07년에 계속해서 상승세를 유지할 것으로 보이며, 올 연말까지 톤당 2,700\$ 정도까지 상승할 것으로 예상된다.

한편 합성고무 가격도 석유와 합성고무 제조에 사용되는 주요 원재료 가격의 상승으로 오름세가 지속될 전망이며, 중국의 자동차를 비롯한 산업시장의 호황은 고무의 수요와 가격 상승을 유발하는 주된 원인의 하나로 작용하고 있다.

〈 자료 : 미국 「Tire Business」 06. 8.28 〉